β'. Δεῖ δὲ πόλεις ἀπάσας, χώρας ἀπάσας, καὶ κατὰ γῆν καὶ κατὰ θάλατταν ἐν ἑνὲς τοῦ πράττειν εὖ ἴσχωσι λόγον, εὐσεβείας μὲν καὶ τῆς περὶ τὸ σέβας ἀσφαλείας, ἅτε κρηπίδος καὶ ἀρχῆς οὕτης καὶ βίβης εὐδαίμονος βιοτῆς καὶ τοῦ κατὰ ψυχὴν γιγνομένου, καὶ ὅτι σὺν αὐτῇ τε καὶ μετ' αὐτῆς καὶ πᾶσαν ἄλλαν ἀρετὴν σπουδαστέον· ἀνευ δὲ ταύτης τηνάλλως θέομεν. Διὰ ταῦτα τῆς μὲν πρὸ τῶν ἄλλων ἐβξωμένως μάλιστα ἀντιποιεῖσθαι, καὶ πᾶσιν οἷς ἔξεστι θεραπεύειν τὸ θεῖον· ἔπειτα τοσαύτη μὲν καὶ τηλικαύτη καὶ αὐτὰς πρὸς ἑαυτὰς καὶ πρὸς ἀλλήλας

A oporteat eum quid ad totius mundi gubernationem appellatus est, et quem Deus ipse in suam quasi societatem recepit, ex qua exidet, si virtutem exercere cessabit et officiis deest suis, hucusque explanavimus. Sed cum post hæc de subditis quoque verba facere æquum est ac clare demonstrare, quibus conditionibus quæque faciendo summo imperatore digni fiant, hoc quoque, si fieri potest, certamen certabo. Absurdum enim esset urbis alicujus mentionem quidem facere, et ea quæ ad eam spectant omittere, nulla prorsus ratione habita rerum memoratu dignarum. Quanto magis maximum imperium (quo certe aliud quod animi admirationem magis alliciat, non existit), laudes meretur, ita tamen ut subditorum quoque justa mentio fiat. Si enim regibus solis omnia attribuentes, cæteros omnes aspernaremur, rem imperfectam relinqueremus, siquidem et regem et civem utpote naturali vinculo unitos atque ita inseparabiles contemplari dedecet. Ex iis enim quodcumque regnum constat. Quare orator verba faciens id præsertim caveat ne regem tantum virum bonum prædicet, civem autem quasi bonus esse nequiret, silentio prætereat. Sicut enim fieri non potest ut regnet aliquis, si quibus regnet absunt, ita subditi feliciter regni nequeunt, nisi vir regnandi peritus obvius sit. Equidem utrumque in æqua conditione posui, regem, inquam, ac subditum, nec est quod orator de illo solum bene dicat, neque vero de subdito. Nos quidem quos ista differentia nequamquam latet, non de rege, sed de ipso regno sermones serere stauimus. Et cum regnum nihil aliud sit nisi regens ac regendus, quo pacto non de ambobus hoc loco dicendum erit?

2. Omnes civitates, regiones cunctas, si terra marique proficere volunt, pietatis ac religionis, quæ sunt fundamenta omnis regni radixque vitæ felicitis quod animum, rationem habere deberunt. In hoc enim rerum statu cujuscunque virtutis studium ac progressus florebut. Cui rei nisi operam datus, nil proficimus. Idcirco virtutem summo ardore amplectamur et Numen divinum revereamur, ut sic unanimiter ac uno tenore eadem sen-

tiamus, de iisdem gaudeamus. In gubernatores A
dein eo semper animo simus, ut ipsos non minus
quam ipseas leges recolamus, ut eorum gesta
æqua mente recipiamus, imo vitam ipsas pro
iis fundere parati erimus, quippe qui nunquam
non pro nobis vigilant, nostri curam gerunt et la-
bores periculaque pro nobis subire non dubitant.
Aliiter enim non regibus nostris studere, sed nostri
ipsorum curam habere videremur, memores quod,
si illi prosperitate fruuntur, nos quoque bene ha-
bebimus. Theopompus quidem rex Lacedæmo-
niorum, cuidam dicenti quod Sparta bonorum re-
gum beneficio prospera esset, Dic potius, respondit,
quod Lacedæmonii dicto audientes sunt. Bene est B
si civitates in universum ita sunt dispositæ, sed
ante omnia quæ inter cæteras excellunt nunquam
minores contemnent, adeo ut iis ut servis uti et ad
quasounque res volent, adhibere præsumant, im-
memores quod eos quibus fortuna minus favet,
male tractare minime liceat et silentium iis ac
formidinem imperare. Sed nec multitudo proceres
invidia atque odio persequatur, sed seditiones ac
turbas vitando primoribus animum gratum exhibeant,
infirmis vero manum beneficam porrigant,
eorum quasi cognatorum et affinium curam gerant.

3. Me quidem iudice a principio urbes habitant
mortales, et mœnia construxerunt vitamque
communem elegerunt ea lege ac conditione, ut
non domicilii sed studiorum societate fruerentur et
ut unitas in pluralitate existeret. Quod si majores
nostri urbes exædificarunt ut una viverent, nonne
prorsus absurdum est, si nostrates non ad eundem
finem sociabilitatis sed ideo urbes construunt, ut
in opionibus et mentis cogitatis inter se differant?
Miror deinde in salem communem ad morum
similitudinem probandam invocamus potius
quam ejusdem urbis habitationem, quod commune
intra mœnia domicilium magis necessarium quam
salis communio esse videtur; quod monstratu haud
difficile est. Parvi certe, sine magnis, secundum
Sophoclem, fortem turrin creare possunt. Quod
enim exiguum est, a parvis in altitudinem erigi
valet. Parvis enim ut fortiter consistant, non minus
ac gubernatoribus ac nautis expedit, ut mu-

ομοιοῖα κεχρησθαι, ὡς μίαν ἀπάσας εἶναι δοκεῖν τῶν
ταῦτα φρονεῖν καὶ χαίρειν τοῖς ἴσοις· οὕτω δ' εὐνόως
τοῖς ἄρχουσιν εἶναι, ὡς μὴ μόνον πάντ' αὐτοῖς τῶν
ἅπαντα χρόνον εἴκειν, καὶ μετὰ τοὺς νόμους καὶ αὐ-
τοὺς νόμους ἡγεῖσθαι, καὶ στέργειν καθάπαξ καὶ
τιμᾶν τὰ γινόμενα· ἀλλὰ καὶ τὴν ψυχὴν ἂν ὑπὲρ
αὐτῶν, εἰ δεήσει, προέσθαι, ὀφειλοντας μὲν τούτοις
τρυτηνί· τὴν φορὰν τῆς συνεχοῦς εἶνεκ' αὐτῶν ἀγρυ-
πνίας καὶ τῶν φροντιδῶν, καὶ τοῦ πάντα πόνον καὶ
κίνδυνον ἐκάστῳ ὑπὲρ τούτων αἰρεῖσθαι, διὰ τὸ τῆς
ἄρχης ἠναγκάσθαι· χωρὶς δὲ τούτου, τὸ περὶ τοῦς
κρατοῦντας οὕτωςι διακείσθαι καὶ ταύτην παρεσκευ-
άσθαι, οὐχ ὑπὲρ ἐκείνων μᾶλλον ἢ ὑπὲρ σφῶν αὐ-
τῶν ἴσθαι παρεσκευάσθαι, εἴπερ ἐκείνων εὖ πρατ-
τόντων, καὶ αὐτοὺς εὖ πράττειν ἀνάγκη. Θεόπομπος
γούν ὁ Λακεδαμονίων βασιλεὺς πρὸς τὸν εἰκότα
σώζεσθαι τὴν Σπάρτην διὰ τοὺς κρατοῦντας ἀρχι-
κοὺς ὄντας, μᾶλλον ἔφη διὰ τοὺς πολλοὺς παιθάρχι-
κοὺς ὄντας. Κοινῇ μὲν οὖν αἱ πόλεις οὕτως ἐχόντων,
ἰδίᾳ δὲ κἂν τῇ πολιτεύεσθαι, πῶς; Μήθ' οἱ πρού-
χων λαχόντες ὑπερφρονεῖτωσαν τῶν πολλῶν καὶ τῆς
ἐλασσομένης μερίδος, ὡς μὴ μόνον ἐν ἀνδραπόδων
μοίρᾳ τούτοις κεχρησθαι καὶ ποιεῖν ὅταν βούλωνται
κακῶς, ἀλλὰ καὶ σφίσι αὐτοῖς διὰ τὸ σχῆμα καὶ τὸ
συγκεχωρηκέναι τῆς τύχης προσήκειν ἡγεῖσθαι τὰ
τοιαῦτα μάλιστα ὑβρίζειν καὶ μαίνεσθαι, ἐκείνοις δ'
ὑπεπτηγένας καὶ τρέμειν, καὶ μηδ' ἂ πάσχουσιν λέ-
γειν ὑπὸ θεοῦς ἐξεῖναι, μήτ' αὖ οἱ πολλοὶ πρὸς τοὺς
ὑπερέχοντας οὕτωςι διακείσθω, ὡς ὑπὸ βασιλευ-
νίας καὶ φθόνου τούτοις ἀπεχθάνεσθαι καὶ μισεῖν,
C πρὸς διαβολὰς καὶ στάσεις ἔσθ' ὅτε χωρεῖν θέον,
τοὺς μὲν τῶν ὑπαρχόντων ἐκείνοις ξυγχαίρειν καὶ
συνεύχεσθαι τὰ βελτίω, ἐκείνους δ' αὖθις ἐν ἅπαντι
τῇ χρείᾳ ἱσταμένῃ, τούτοις ξυμπρόττειν, καὶ χεῖρα
σώζουσαν ὑπερίσχειν, καὶ συνόλωσ ὡς οἰκείων καὶ
μᾶλ' αὐτοῖς προσηκόντων ἀντέχεσθαι καὶ φροντίζειν.